MASO-01

Fundamentals of Sociology

(समाजशास्त्र के मूल तत्व)

M. A. Sociology (MASO-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-35 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Society? Differentiate between society and 'a society'.

समाज से आप क्या समझते हैं ? समाज तथा 'एक समाज' में अन्तर कीजिए।

2. Define social change and describe various factors of social change.

सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिए तथा सामाजिक परिवर्तन के विभिन्न कारकों की विवेचना कीजिए।

3. Define social group and discuss its types and importance.

सामाजिक समूह को परिभाषित कीजिए तथा इसके महत्व व प्रकारों की विवेचना कीजिए।

4. What is the concept of Status and Role? Distinguish between ascribed and achieved status.

प्रस्थिति एवं भूमिका की अवधारणा क्या है ? प्रदत्त व अर्जित स्थिति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Importance of Social values. सामाजिक मूल्यों का महत्व।

 "Unity in diversity is the fundamental element of Indian culture." Discuss.
 "भारतीय संस्कृति की विविधता में एकता ही उसका मौलिक तत्व है।" विवेचना कीजिए।

- 3. Differentiate between association and institution. समिति व संस्था में अन्तर कीजिए।
- Characteristics of Community. समुदाय की विशेषताएँ।
- 5. Functions and dysfunctions of Social stratification. सामाजिक स्तरीकरण के कार्य एवं अकार्य।
- 6. Role of family in the process of Socialization. समाजीकरण की प्रक्रिया में परिवार की भूमिका।
- 7. Differentiate between social system and social structure.
 सामाजिक व्यवस्था व सामाजिक संरचना में अन्तर कीजिए।
- 8. Define Co-operation. सहयोग को परिभाषित कीजिए।

B-35 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Ogburn developed the theory of cultural lag.
 (True/False)
 सांस्कृतिक विलम्बना का सिद्धान्त ऑगबर्न द्वारा प्रतिपादित है।
 (सत्य / असत्य)
- 2. Auguste Comte was the first teacher of Sociology in India. (True/False) अगस्त कॉम्टे भारत में समाजशास्त्र के प्रथम प्राध्यापक थे। (सत्य/असत्य)
- 3. The scope of development is wider than progress.
 (True/False)
 विकास का क्षेत्र प्रगति की अपेक्षा अधिक व्यापक होता है।
 (सत्य / असत्य)
- 4. Culture is a learning behaviour. (True/False) संस्कृति सीखा हुआ व्यवहार है। (सत्य/असत्य)
- 5. The nature of Sociology is Social. (True/False) समाजशास्त्र की प्रकृति सामाजिक होती है। (सत्य/असत्य)

Match of the following:

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए:

- 6. The Social Structure of Values द सोशल स्ट्रक्चर ऑफ वैल्यूज
 - (a) Ascribed status प्रदत्त प्रस्थिति
- 7. Father of Sociology समाजशास्त्र के जनक
- (b) Association समिति
- 8. Sex dichotomy लिंग भेद
- (c) George Simmel जॉर्ज सिमैल

9. Family परिवार

- (d) R. K. Mukherjee आर. के. मुखर्जी
- 10. Formal School स्वरूपात्मक सम्प्रदाय
- (e) Auguste Comte अगस्त कॉम्टे

MASO-01 720